






38 39Svampe 75, 2017

almindelige generative hyfer i kødet – tyndvæg-
gede med tværvægge. Og Citrongul Vokspig bli-
ver nærmest kirsebærrød med KOH.

De videnskabelige navne er for tiden usta-
bile også inden for denne gruppe svampe og 
muligvis ender de nævnte arter i tre slægter og 
ingen af dem i slægten Phlebia.

UDvalgt Materiale: DanMark, Falster, Farnæs 
Skov, T. Læssøe, 7.X.2008, på fugtigt liggende pileved 
(Salix), DMS-513587 (C); Horreby Lyng, 2.IX.2014, på 
fugtigt liggende birkeved (Betula), T. Læssøe DMS-
676188 (C); Sjælland, Fairy Hill, 23.X.2016, på fugtigt 
liggende Selje-Pil (Salix caprea), Hanne Petra Katbal-
le og David Boertmann, DMS-9179901 (C).

Thomas Læssøe

Ny snylter på jordtunger i Danmark: 
Ørespore-Snylteskorpe (Stephanoma 
tetracoccum).
Det er ikke så sjældent, at man finder jordtunger, 
netop fordi de er parasiterede og derfor fremtræ-
der med lys skimmel på overfladen, hvilket gør 
dem lettere at få øje på. Hidtil har sådanne ek-
semplarer vist sig at være inficeret af Jordtunge-
Snylteskorpe (Hypomyces papulasporae), der 
dog normalt kun optræder som en ukønnet skim-
mel, altså uden peritecier. I forbindelse med mit 
arbejde med Biowide-inventeringen (2014-2015) 
tog jeg rutinemæssigt nogle inficerede jordtunger 
med tilbage og opdagede til min overraskelse, at 
konidierne lignede Mickey Mouse-hoveder og 
ikke de mangecellede konidier hos Jordtunge-
Snylteskorpe. „Ørerne“ er glatte, men „hovedet“ 
er fint pigget. Efter lidt roden i litteraturen og en 
email-kontakt til Kadri Pooldma i Tartu, Estland 
– en af de førende eksperter i svampeparasitter – 

blev svampen bestemt til Ørespore-Snylteskor-
pe (Stephanoma tetracoccum Zind.-Bakker), der 
ikke har et kendt kønnet stadie (Zinderen-Bak-
ker 1934, Rogerson & Samuels 1985).

Materiale: DanMark, ØstJyllanD, Biowide 061 Od-
derholm (nær Mossø), 1.IX.2015, på Slank Jordtunge 
(Geoglossum umbratile) og på Trichoglossum sp., T. 
Læssøe, DMS-714279 (C); Vestsjælland,Biowide 091 
Malles Næs (Saltbæk Vig), 21.IX.2015, på Trichoglos
sum sp. på strandeng, T. Læssøe & T. Smidth, DMS-
717825 (C).

Thomas Læssøe

Genfund af Lerfarvet Sumpspind (Jaapia 
argillacea)
Dette er en meget kryptisk barksvamp, der dan-
ner små, uanselige, blegt brune, skimmelagtige 
frugtlegemer på meget fugtigt liggende ved, f.eks. 
i mosekanter, søbredder osv.

Der forelå kun tre danske fund indtil 2015, 
hvor arten blev fundet i to Biowide-flader. Den 
ene, Tømmerby Fjord, er en meget fugtig mose 
med en meget høj diversitet af vedplanter, andre 
planter og ikke mindst svampe. Den anden loka-
litet, Rapskær nær Vandet Sø, er derimod en ke-
delig, lidt forsumpet ung fyrreplantage på mager 
bund.

Det der gør arten speciel, er sporerne, der ved 
modenhed og i Melzer fremtræder trecellede. 
Midten (langt den største del) er dybt rødbrun 
(dextrinoid), mens enderne fremtræder farveløse 
– der er dog ingen egentlige vægge mellem den 
dextrinoide del og de farveløse ender. Sporerne 
er lidt tenformede og også ret store og måler 16-
20 x 5-7 µm. Derudover er svampen forsynet med 
meget lange, tykvæggede, cylindriske cystider.

Der findes yderligere en art af Sumpspind, 
Blegokker Sumpspind (Jaapia ochroleuca) i 
Danmark, der tilsyneladende er klart mere al-

Stalaktit-Vokspig (Mycoaciella (Phlebia) bispora) kan blandt andet kendes på de lange tætsiddende pigge. Der 
er så meget som 13 fund på Svampeatlas i perioden 2008-2016. Horreby Lyng, 2. sept. 2014, DMS-676188 (C). 
Foto Thomas Læssøe.

De Mickey Mouse-hoved-formede konidier hos Ørespore-Snylteskorpe (Stephanoma tetracoccum) som snylter 
på jordtunger. Odderholm (nær Mossø), 1. sept. 2015, DMS-714279 (C). Foto Thomas Læssøe.
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mindelig end Lerfarvet Sumpspind, da den er 
fundet hele 13 gange i Biowide-runderne (2014-
2015). 

Materiale: DanMark, norDJyllanD, Biowide 013 
Tømmerby Fjord, 19.X.2015, på ved af gran (Picea), 
parasiteret af en Syzygospora sp., T. Læssøe, DMS-
726330 (ikke gemt); Biowide 012 Rapskær, 20.X.2015, 
på ved af nåletræ sammen med Hypochnicium geoge
nium, T. Læssøe, DMS-726279 (C).

Thomas Læssøe

Sklerotie-Snyltehjerne (Tetragoniomyces 
uliginosus) – nye fund

I Svampe 59 (Petersen 2009) blev det første 
danske fund af Sklerotie-Snyltehjerne publice-
ret, men siden er der kommet en del til, bl.a. i 
forbindelse med Atlas 1.0 og projektet Biowide, 
hvor der blev inventeret for svampe i 130 1600 
m2 store prøveflader i 2014 og 2015. Arten har 
tilsyneladende en meget vid økologi, og om det 
indikerer, at den snylter på en række værter, er 
lidt usikkert, men jo nok sandsynligt. Den er ble-
vet fundet i så forskellige miljøer som på stub-
ben i høstede hvedemarker, i tagrørssumpe og i 
et krat bestående af el og havtorn lige inden for 

havstranden i Jammerbugten. Den er også gen-
fundet i hundegræstuer som ved det første fund.

I materialelisten er planteværten angivet, 
men det antages at dette reelt er værten for 
svampen der parasiteres af Sklerotie-Snylte-
hjerne.

Materiale: DanMark, sJællanD, Hyrdehøj, 
1.XII.2009, på urtestængler og græsstrå – meget ungt 
materiale, Tom Smidth, DMS-84968; Store Vrøj, 
23.VII.2011, på Tagrør (Phragmites), T. Læssøe, DMS-
84968 (C); Nordjylland, Svenstrup, 31.VII.2012, på 
Tagrør (Phragmites), Erik Arnfred Thomsen, DMS-
451979 (C); Ålborg, Sølyst, 1.VIII.2012, på Rørhve-
ne (Calamagrostis), Erik Arnfred Thomsen, DMS-
454450; Als, Nørreskov, 18.VIII.2012, på Star-førne 
(Carex), Steen A. Elborne, DMS-455078 (SAE herb); 
Tirstrup, Nøruplundvej 2, 24.VI.2015, på Alm. Hun-
degræs (Dactylis glomerata), Jens H. Petersen; Bio-
wide 007 Kjul Strand, 3.X.2015, på elle-blade (Alnus), 
Thomas Læssøe & Annegrete Eriksen, DMS-721943 
(C); Lolland, Biowide 115 Bursø, 25.IX.2014, på hve-
destrå (Triticum), Thomas Læssøe & Tom Smidth, 
DMS-718702 (C); Skejten, 9.VII.2016, på Eng-Havre 
(Avenula pratensis), T. Læssøe, DMS-9167093; Nøb-
bet Østerskov, 25.IX.2016, på Hvede-strå (Triticum), 
DMS-9175644.

Thomas Læssøe

En ny, ædel Rørhat fra Lolland og Fyn: 
Brunrosa Rørhat (Butyriboletus fuscoro-
seus).
En varm sommerdag sidst i juli blev jeg (TL) 
vækket af en melding, der løb ind på telefonen 
via den såkaldte BirdAlarm, en tjeneste fug-
leartsnørder kan abonnere på. Der sad en Blå 
Glente ved Gedser. Det var lidt af en ønskefugl, 
og jeg havde lyst til at komme ud af storbyen, så 
jeg dampede skyndsomst mod Gedser og nåede 
frem først på formiddagen sammen med en flok 
ligesindede og beundrede på behørig vis en af 
Europas smukkeste rovfugle. Resten af dagen 
var så reserveret til svampejagt på Lolland. 

Først gik turen til Skejten ved Fuglsang i 
det sydøstlige hjørne af øen – en af Danmarks 
smukkeste lokaliteter. Der var en del skørhat-

te fremme og en ualmindelig smuk Skinnende 
Lakporesvamp (Ganoderma lucidum), men in-
gen Rødmende Skørhat (Russula seperina), en 
art jeg stadig mangler at få set i levende live, og 
netop Skejten er artens eneste kendte danske 
voksested. 

På et tidligere tidspunkt havde jeg lovet Jens 
H. Petersen at skaffe nogle billeder af Glatstok-
ket Indigo-Rørhat (Suillellus queletii) til vores 
fælles bogprojekt, så jeg kørte til Egeskov, hvor 
den lokale Flemming Rydén havde meldt ar-
ten kort forinden. Jeg trampede rundt i skoven, 
og jeg fandt da også et par halvdårlige Indigo-
Rørhatte, Brændende Mælkehat (Lactarius 
acerrimus), en enkelt Bronze-Rørhat (Boletus 
aereus), men ikke meget at berette hjem om. Da 
jeg kunne se bilen igen, slog jeg ind i skovbrynet 

De modne sporer hos Lerfarvet Sumphinde (Jaapia 
argillacea) fremtræder trecellede i Melzers reagens. 
Tømmerby Fjord, 19. okt. 2015, DMS-726330 (ikke 
gemt). Foto Thomas Læssøe,

Der er kommet ret mange nye fund af Sklerotie-Snyl-
tehjerne (Tetragoniomyces uliginosus) siden den før-
ste gang blev rapporteret i 2009. Kjul Strand, 3. okt. 
2015, Thomas Læssøe & Annegrete Eriksen, DMS-
721943 (C). Foto T. Læssøe.

Det er ikke hver dag der opdages nye ædle Rørhatte i den danske natur. Brunrosa Rørhat (Butyriboletus fusco
roseus) har at dømme ud fra de mange frugtlegemer/individer i Egeskov, Lolland, stået i mange år og ventet på 
at blive opdaget. Lolland, Egeskov, 26. sept. 2016. Foto Jens H. Petersen.
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langs vejen, og der stod der til min forbløffelse 
mængder af svampefrugtlegemer. Først var det 
en stor, smuk gruppe af Gulrandet Fluesvamp 
(Amanita franchetii) og nogle fine Bronze-Rør-
hatte, men så stod der også en statelig rørhat 
med en smuk, men dog afdæmpet brunrosa hat-
farve, og en lysende gul stok med et rosa bælte 
nederst. Den sagde mig ikke spor ud over, at den 
da lignede noget jeg havde beundret i bøger om 
syd- og mellemeuropæiske rørhatte.

Jeg ringede til Jens, der sad ved sit righol-
dige rørhattebibliotek på Djursland, og vi blev 
sammen enige om, at jeg havde fundet Nordens 
første Butyriboletus pseudoregius. Det var jo lidt 
ophidsende for en i forvejen overophedet my-
kolog på en meget varm sommerdag. Men jeg 

fik da taget en masse billeder og gik også videre 
langs brynet, hvor det vrimlede med Avnbøg-
Skælrørhat (Leccinellum carpini), Glatstokket 
Indigo-Rørhat, Rod-Rørhat (Caloboletus ra
dicans) og en stor forekomst af Moskølle (Eo
cronartium muscicola).

Dagen efter blev det friske materiale over-
draget til Jens ved et rendezvous ved Elbæk ved 
Horsens. Han fik målt sporerne (friske sporer 
fra hat målt til 12,5-14 x 4,5-5 µm; middel 13,3 x 
4,9; Qm=2,7) og genstuderet kødets reaktioner 
efter gennemskæring, og konklusionen stod fast. 
Dog viste det sig, at der var et tidligere navn, der 
kunne slå B. pseudoregius, nemlig Bytyriboletus 
fuscoroseus, der er baseret på Boletus fuscoro
seus Smotl. fra 1912, mens Boletus appendicula

tus subsp. pseudoregius Huber er fra 1938.
Siden granskede vi og andre svampedataba-

sen, og det viste sig, at Flemming Rydén faktisk 
havde fundet Brunrosa Rørhat i Egeskov alle-
rede i 2012, og minsandten om ikke Jette Anitha 
Hansen også havde den liggende som Tenstok-
ket Rørhat på Svampeatlas fra Øksenrade Skov 
ved Middelfart – også fra 2012.

Internet-stedet www.Boletales.com angiver 
(som Boletus pseudoregius) arten fra Belgien, 
Bulgarien, Frankrig, Grækenland, Italien, Kroa-
tien, Makedonien, Rumænien, Rusland (Kau-
kasus), Serbien, Slovakiet, Slovenien, Spanien, 
Storbritannien, Schweiz, Tjekkiet, Ungarn og 
Østrig. Et opslag på den tyske side http://www.
pilze-deutschland.de, viser at den også findes i 
Tyskland med en enkelt plet i Schleswig-Hol-
stein og en del længere sydpå. Den er derimod 
ikke med på den hollandske hjemmeside over de 
hollandske svampes udbredelse og heller ikke 
fra de øvrige nordiske lande.

Brunrosa Rørhat er en middelstor rørhat 
med hvælvet, træbrun til brunrosa, lidt filtet hat, 
lysende gule rør som blåner kraftigt ved såring, 
og en ofte noget tenformet-tilspidset, gulnettet, 
gul stok, der ofte har et brunrosa bælte lige over 
basis. Ved gennemskæring blåner kødet tydeligt 
i hatten. Denne blånende karakter deler arten 
med den Sølvskinnende Rørhat (Butyriboletus 
fechtneri) som har en blegere, lysegrå, næsten 
sølvglinsende hat. En anden dansk art, Tenstok-
ket Rørhat (B. appendiculatus), kan ligne meget, 
men denne blåner kun på ydersiden (rørmun-
dinger, stok), hvorimod kødet er helt uforander-
ligt. Hatten mangler desuden udpræget brunrosa 
nuancer. Arterne i dette artskompleks er i øvrigt 
ikke lette at skelne fra hinanden, og Brunrosa 
Rørhat er uden tvivl tidligere blevet bestemt til 
en af de andre arter i gruppen. Alle har de et fast, 
lidt fedtet, velsmagende kød.

 Baseret på oplevelser fra atlaslejren (sep-
tember 2016) med besøg i Egeskov har Brunrosa 
Rørhat mindst ti mycelier i skoven. Alle var be-
hørigt imponerede over mængden i denne ellers 
totalt udtørrede skov. På det vestligste sted fore-
kom den sammen med Bleg Rørhat (Hemilecci
num impolitum). Og langs vejen ved den østlig-
ste forekomst stod den også med Giftig Rødblad 
(Entoloma sinuatum), Afblegende Kam-Flue-
svamp (Amanita lividopallescens) og en masse 

skørhatte ud over de allerede nævnte arter.
På dansk kalder vi sommetider en smuk og 

statelig art som Brunrosa Rørhat for ædel med 
et noget subjektivt begreb, der siger lige så me-
get om brugeren af ordet, som det siger om den 
ædle organisme. I Sverige bruges begrebet ‘ædel’ 
mere præcist om en bestemt type løvskov og de 
der forekommende træer: „Ädellövträd, även 
ädla lövträd eller ädellöv, är lövträd vars träslag 
är särskilt ekonomiskt värdefulla och har snäva 
krav på omgivningen för att frodas.“ (Wikipe-
dia). Ädelsopp bruges så om rørhatte der kun 
forekommer i denne skovtype, fx Satans Rørhat.

Materiale: DanMark, lollanD, Egeskov, 
9.VIII.2012, med bøg (Fagus), F. Rydén, DMS-453282; 
ibid., 5.X.2013, DMS-640341; ibid. (nyt sted i skoven), 
22.VII.2016, med bøg og/eller eg (Quercus), T. Læs-
søe, DMS-9168367 (C); ibid., 24.VII.2016, F. Rydén 
DMS-9168686; ibid.; 4.VIII.2016, DMS-9169619; ibid., 
26.IX.2016, i mængder på de to klassiske steder plus 
hist og her nær disse steder, S.A. Elborne, T.G. Frøslev, 
C. Ingvard, T. Læssøe, M. Vestergaard, B.T. Olsen, J.H. 
Petersen, F. Rydén, T. Stjernegaard Jeppesen, DMS-
9175857, -63, -81, -927, 9175943 (C).

Thomas Læssøe & Jens H. Petersen

Tak til: Kadri Pooldma for hjælp med jordtun-
geparasitten.
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Brunrosa Rørhat (Butyriboletus fuscoroseus) blåner kraftigt ved såring og har en ofte noget tenformet, tilspidset 
stok. Ved gennemskæring blåner kødet tydeligt i hatten, som det også ses hos Sølvskinnende Rørhat (Butyribole
tus fechtneri). Tenstokket Rørhat (B. appendiculatus) blåner kun på ydersiden og har uforanderligt kød. Lolland, 
Egeskov, 22. jul. 2016. Foto Thomas Læssøe.


